REQUERIMENTO Nº         , DE 2016
(Do Sr. Herculano Passos)

       Requer a realização de Audiência
Pública para debater sobre a
Economia Colaborativa.

                  Senhor Presidente,

                  Nos termos regimentais, requer seja submetida aos membros desta

comissão permanente, proposta para realização de audiência pública para

debater sobre a Economia Colaborativa, nova forma de consumo, onde as

pessoas preferem alugar, pegar emprestado ou compartilhar a comprar. O

turismo, as finanças e a mobilidade são os primeiros a sofrer os efeitos desse

novo tipo de consumo, daí a razão de promovermos essa discussão.

Convidados:

- Dílson Fonseca; Presidente da Associação Brasileira da Indústria de Hotéis
Nacional – ABIH Nacional.

- Gervásio Tanabe; Diretor Executivo da Associação Brasileira de Agências de
Viagens Corporativas – ABRACORP.

- Bruno Omori; Secretário Executivo do Conselho de Turismo do Estado de
São Paulo – CONTURESP.

- Alejandro Valera; Diretor da Organização Mundial do Turismo – OMT para as
Américas.

- Manoel Gama; Presidente do Fórum de Operadores Hoteleiros do Brasil –
FOHB.

- Alexandre Sampaio de abreu – Presidente do Conselho Empresarial de
Turismo e Hospitalidade da CNC e Presidente da Federação Nacional de
Hoteis, Restaurantes, Bares e Similares (FNHRBS).

- Ricardo Rielo Ferreira – Advogado e Gerente Jurídico da Federação
Nacional de Hoteis, Restaurantes, Bares e Similares (FNHRBS).

- Érica Campos Drumond – Presidente do Vert Hoteis; Vice-Diretora
Administrativa ABIH/Nacional; Ex-Secretária de Estado de Turismo de Minas
Gerais e Ex-Presidente do BH Convention and Visitors Bureau.

- Dilson Jatahy Fonseca Neto – Advogado, Bacharel em Direito pela UFBA,
pós-graduado em Direito Tributário pelo IBET, e em Direito das Comunidades
Internacionais, pela Universidade de Cantabria; Mestre em Direito Romano e
em Sistemas Latinoamericanos, pela USP, Doutorando em Direito Civil, pela
USP; Diretor Adjunto Jurídico pela ABIH/BA.

                   Sala da Comissão, em            de               de 2016.

HERCULANO PASSOS
Deputado Federal

PSD-SP